



Ruşine sibieni!

Mitingul Convenţiei Democratice nu a fost un eşec, cu toată indiferenţa voastră. Aţi uitat probabil cisma comunistă care v-a apăsât grumazul 45 de ani, aţi uitat cum vă programa Ceauşescu şi partidul comunist viaţa. Poate nu este rău că aţi uitat, uitarea duce într-un fel la vindecare. Grav este că uitaţi, acum, felul în care a ajuns Iliescu preşedinte, felul în care ne-a minţit şi ne minte, modul în care ne-a dus la disperare. Grav este că aţi uitat de morţii noştri, care au rămas nerăzbunaţi, iar ucigaşii lor rânjesc liberi.

Ruşine sibieni! Pentru comoditatea voastră, pentru indiferenţa faţă de lipsurile copiilor şi familiilor voastre.

Ruşine că aţi uitat de martirul Ilaşcu! Ruşine că nu faceţi nimic pentru a dobândi ceea ce speraţi!

Dan Ioan BOGDAN

LIBERTATE • DEMOCRAŢIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV

Nr. 1020

Vineri,

17 dec.

1993

40 lei

Enigma '89

„Eu şi sub imperiul răsesc şi sub american! tot ăla sunt! Nu mă las! Am jurat să le fac dreptate! Dacă vouă vi-i frică, mie nu mi-i frică. Nu mi-i frică nici de Liviu Coco-

ra, nici de Tulbure cât fi el de procuror! Eu mi-am câştigat banii cinstit şi-am ajuns

(Continuare în pag. a II-a)
C.P.

Miting studentesc „VACAROIU-ROIU!”

Greva declanşată de studenţi în toată ţara, a fost susţinută ieri, la ora 11, la Sibiu, de un miting studentesc, la care studenţii şi-au precizat încă odată revendicările.

Coloana studenţilor manifestanţi a parcurs următorul traseu: Universitate — B-dul Spitalelor — Lic. Gheorghe Lazăr — P-ţa Revoluţiei — B-dul N. Bălcescu — Universitate.

făcute. În cazul în care nu vor fi luate în seamă aceste revendicări, studenţii sibieni vor fi solidari cu studenţii din celelalte centre universitare în viitoarele lor acţiuni.

„Avem profesori care au semnat alături de noi pentru unele revendicări. Nu toţi studenţii participă la grevă de teama profesorilor, care sunt împotriva noastră”, a precizat unul dintre participanţi.

D.L.B.



Pe parcursul traseului s-au scândat lozincile: „Bursa este mică / Văcăroiu pică!”, „Vrem ministru democrat / Nu ministru birocrat!”, „Revelion fără Ioni!”, „Iliescu de Crăciun / Este porcul cel bun”, „Văcăroiu-Roiu!”

De la studenţii participanţi la miting, am aflat că ieri la ora 20 a încetat greva şi cursurile vor fi reluate în 3 ianuarie 1994, în cazul în care revendicările lor vor fi satis-

Roadele demagogiei superlative!

Aşadar, s-au împlinit patru ani de când nişte copii s-au răzvrătit împotriva dictatorului Ceauşescu şi a regimului comunist din România. Aceştia, atunci, au fost eroi!

Nu a fost spălat bine sângele lor din Piaţa Universităţii şi din faţa Blocului Dalles şi a apărut FSN, cu

(Continuare în pag. a II-a)
G. NISTOR

Alte perspective

În anul 1933, Adolf Hitler, prin sufragiu universal a ajuns la conducerea Germaniei, pe care a transformat-o într-un stat fascist. El a declanşat cel mai pustiitor război din istoria omenirii cu consecinţe de nedescris. Numai în lagăre a omorât pes-

te şase milioane de oameni. De asemeni Stalin, fostul lui „prieten” l-a întrecut, a asasinat, după unii autori, peste 30 de milioane de nevinovaţi.

(Continuare în pag. a II-a)
Vasile GIURGIU

Consiliul Judeţean Sibiu

Moţiune de protest

Noi, membrii Consiliului Judeţean Sibiu, întruniţi în şedinţă la data de 15 decembrie 1993,

Aflând cu stupeoare şi indignare de sentinţa criminală pronunţată la Tiraspol, privind condamnarea la moarte prin împuşcare a lui Ilie Ilaşcu şi la ani grei de închisoare pentru ceilalţi membri ai grupului său,

Considerând că acest proces este ilegal, pronunţat de un complet de judecată ce nu poate fi recunoscut ca instanţă legală, fiind expresia voinţei unei aşa-zise „republici mistrene”, inexistenţă din punct de vedere al dreptului internaţional.

Fiind convingi că acest proces este unul politic, antiromânesc, vina „inculpaţilor” fiind aceea de a se declara şi comporta ca ROMANI în propria lor ţară şi a lupta pentru integritatea patriei.

Văzând că în acest proces s-a nesocotit total dreptul la apărare, prin interzicerea angajării unor avocaţi, iar sentinţa

(Continuare în pag. a IV-a)

(Continuare din pag. 1)

Atât Stalin cât și Hitler, fiecare în felul său, au luptat să stăpânească întregul glob. Rezultatul a fost: Prăbușirea.

Un pact secret a intervenit între cancelarul KOHL și GORBACIOV în septembrie 1990 la Geneva. Pactul a fost reconfirmat și de Boris Elțin în 14 ianuarie 1993 la Moscova. Prin această înțelegere se urmărește extinderea fostului pact Ribbentrop-Molotov din 23 august 1939. O nouă împărțire a Europei Centrale, de est și nord. Așa se explică și lupta mafiei de a dezmembra țările mici și mijlocii în provincii, ca ulterior să fie

Alte perspective

inglobate la cei doi parteneri. Desfacerea Cehoslovaciei în două state, slovac și ceh, dezmembrarea Iugoslaviei în „N” republici, sunt argumente în a ne convinge ce se urmărește.

În Germania stafia lui Hitler, a fascismului și-a scos capul. Se pare că nici nu se vrea, dar nici nu se poate da înapoi fenomenul.

În 12 decembrie 1993 în Federația Rusă ca rezultat al scrutinului, Constituția a fost acceptată de popor. Președintele statului are prerogative sporite. În ce privește alegerile Parlamentare Partidul Liberal Democrat, de nuanță fascistă a făcut un salt neașteptat, probabil 24 la sută din alegători l-au votat.

Președintele partidului Liberal Democrat, dl. Vladimir Jirinovski, a fost membru în PCUS și candidat la președinție, rivalul lui Elțin. Tatăl lui a fost rus iar mama a fost evreică. A fost ofițer KGB. A fost pacient al unui spital de psihiatrie cu diagnosticul: „Schizofrenie”. (România Liberă, 14 decembrie 1993).

Desprindem ideile sale din mass-media și anume: — Moldova va intra ca gubernie în Federația Rusă iar capitala ei va fi la Tiraspol...“.

— Ucraina nu a fost nici nu va fi independentă. Ea va fi o gubernie a noastră. De asemenea și Kazahstanul va fi o gubernie în componența Siberiei de Sud.

În legătură cu procesul de la Tiraspol a declarat:

— Sunt vinovați (Ilie Ilascu și ceilalți). Cu ajutorul armamentului românesc au făcut crime, au violat femei, bandiții de la Chișinău trebuie să plătească. Suvorov a eliberat Moldova de sub turci. Acolo a curs sânge rusesc și pământul acela este rusesc.

Din surse radio străine, rezultă că Vladimir Jirinovski este adeptul imperiului rus până la Oceanul Indian.

Prerogativele consfințite de noua constituție a Rusiei, în cazul că Jirinovski, va ajunge președintele Federației, va favoriza destabilizarea păcii, a echilibrului mondial și cu perspectiva unui nou război devastator.

GUVERNUL ROMÂNIEI - Comunicat: Sprijin pentru Republica MOLDOVA

După cum se știe, în septembrie 1993 a fost adoptată Legea nr. 60/1993, care prevede acordarea unui împrumut de 20 miliarde lei Republicii Moldova, pentru finanțarea în anul 1993 a livrărilor lunare de carburanți și uleiuri minerale, în cantitățile convenite cu Guvernul Republicii Moldova. Având în vedere că legea prevede în mod expres destinația creditului, Executivul a adoptat un proiect de act normativ prin

care se permite livrarea, în cadrul creditului amintit, și a altor produse solicitate de urgență de către Republica Moldova, reprezentând necesități stringente.

În aceeași ordine de idei, Executivul a aprobat alocarea din „Fondul la dispoziția Guvernului pentru relațiile cu Republica Moldova” pe anul 1993 a sumei de 245 milioane lei pentru livrări de medicamente de uz veterinar, de motoare electrice pentru mașini

de spălat și de instalații veterinare. Este vorba și în acest caz de schimbarea destinației sumei respective în baza înțelegerii interguvernamentale încheiate în septembrie a.c., care permite restructurarea acțiunilor și sumelor în funcție de prioritățile și necesitățile formulate de Guvernul Republicii Moldova.

A fost, de asemenea, aprobată alocarea din „Fondul la dispoziția Guvernului pentru

relațiile cu Republica Moldova” a sumei de 95 milioane lei reprezentând cheltuielile necesare elaborării de către specialiștii români a studiilor tehnice pentru lucrări de integrare în standardele europene a liniei Chișinău — Iași, dezvoltarea de noi linii și reconstrucția unor linii existente de cale ferată din rețeaua feroviară a Republicii Moldova.

MUZEUL TEHNICII
POPULARE
1963
MUZEUL CIVILIZAȚIEI
POPULARE
TRADIȚIONALE „ASTRA”
1993

Satul care, din 1963 există în marginea orașului nostru este cunoscut, de specialiști sau nespecialiști, de vizitatori din țară sau din afara țării, sub numele neoficial de Muzeul din Dumbrava Sibiului, nume care de altfel nu e o raritate. La fel, muzeul Satului din București este „Muzeul din Parcul Herăstrău”, „Muzeul de la Șosea”, Muzeul în Aer liber de la Cluj

Numele Muzeului

este cunoscut ca „muzeul din Pădurea Hoia”, iar muzeul etnografic al Banatului este denumit și „Pădurea Verde”. Alte muzee în aer liber din țară poartă numele unor sate: Golești, Curtișoara, Bujoreni. Așa cum se vede acest tip de muzeu, atât de căutat de public, poartă de obicei numele locului în care ele au apărut, o pădure, un deal, un loc pitoresc la marginea unei localități. Muzeele în aer liber sunt astfel din capul locului muzee ecologice, deosebite de alte muzee sub cerul

liber prin aceea că pe teritoriul lor conservă monumente a căror valoare trebuie salvată și pusă în evidență prin transferul lor din alte medii de viață.

Numele de „Dumbravă” pentru muzeul în aer liber sibian provine de la numele pădurii din sudul orașului. Pentru sași, sinonimul era „Junger Wald”. Loc vechi de divertisment dar și de interes economic pentru sibieni (pădure, vaduri de mori, pive, joagăre vechi, poieni pentru fân, iazuri de pește) această pădure a fost mereu protejată, replantată, îngrijită de sibieni, rămânând chiar până astăzi un model de amenajare antropologică a mediului în diverse scopuri fără a fi distrus mediul natural, nefiind o surpriză pentru mulți vizitatori, (chiar în incinta muzeului) apariția unei câprioare, a unui iepure, a unei vulpi. În plus există un tip anume de vegetație specifică unei păduri luminoase de șes.

Termenul de „dumbravă”, creat de populația românească pe baza unui apelativ slav „dumbrava”, răspândit pe întreaga suprafață a țării, înseamnă la origine o pădure tânără de stejari, care pentru țaran era și loc de alte activități: cosit fânului, pășunat animale, tăiat lemne, utilizarea surselor de apă sau a soluțiilor pentru diverse scopuri.

Valer DELEANU

Concert de colinde

Cu ocazia sărbătorilor de iarnă Inspectoratul pentru Cultură al jud. Sibiu și Ansamblul „Cindrelul și Junii Sibiului” organizează miercuri 22 decembrie ora 18 un concert extraordinar de colinzi „Sara asta nu cântăm”, sara asta colindăm în sala Casei de Cultură a Sindicatelor.

Concertul este susținut de interpreți de mare popularitate din țară și din județ. Invităm pe toți iubitorii de colinzi să participe la acest spectacol.

Intrarea liberă.

C.P.



ECONOMIA DE PIAȚĂ

Dicționar economic Ghid financiar

MIGRAȚIA CAPITALULUI — transfer de capital dintr-o țară în alta și dintr-o ramură economică în alta. Stă la baza egalizării profitului între diferitele ramuri ale economiei capitaliste și a formării ratei medii a profitului.

MONEDA — piesă de metal aur, argint, cupru etc. care se prezintă în general sub formă de disc plat și servește ca mijloc de circulație, de plată, și eventual — de teaurizare. Se referă la un anumit fel de bani și anume la piesele de metal cu valoare proprie deplină sau inferioară valorii nominale. Puterea de cumpărare a monedei de metal prețios depinde de valoarea ei de schimb sau de costul ei de producție în raport cu acela al altor mărfuri. În condițiile actuale, în care nu mai circulă decât m. divizionare, termenul de m. a fost extins în vobirea curentă pentru denumirea oricărui semn bănesc, inclusiv pentru banii de cont care nu au o existență materială. De asemenea se denumesc sisteme care nu au în centru o m. metalică cu valoare proprie.

MONEDA ELECTRONICĂ: — denumire dată cartelelor magnetice care sunt eliberate de unele bănci din SUA clienților titulari de conturi, în loc de numerar sau cecuri. Cu ajutorul cartelelor, clienții pot face cumpărături la oricare din magazinele care sunt dotate cu un terminal legat de calculatorul electronic al băncii. Cartelele sunt introduse în terminalul magazinului, iar calculatorul băncii comunică imediat disponibilul aflat în cont. Dacă disponibilul apare acoperitor, contul este debitat automat cu suma datorată de client magazinului, iar contul bancar al magazinului este creditat cu aceeași sumă. Sistemul se numește ON LINE.

A consemnat ec. Lenuta GELERIU

Deschide ușa creștine!

Sărbătorile de iarnă oferă celor mari și celor mici un prilej de bucurie, atât prin zestrea de obiceiuri și datini moștenite de la străbuni și reactualizate an de an, cât și prin darurile bogate ce se primesc de regulă în aceste ocazii.

O variată gamă de produse de artă populară tradițională, constituind tot atâtea cadouri pentru iubitorii acestui gen. Îmbie trecătorii aflați în Piața Mică, prin vitrinele Galeriilor de Artă Populară.

Dincolo de prag, sunet de clopoței anunță vesel intrarea vizitatorului. Ești întâmpinat de icoane pe lemn și pe sticlă, cu tematică adecvată momentelor aniversare apropiate. Reproduse după icoane pe sticlă din colecția Muzeului Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA”, ilustrând „Nașterea Domnului” poți afla tot aici, alături de frumoase felicitări de sezon și de calendare conținând superbe imagini din muzeul sibian în aer liber.

Abundența straielor de Săpânța, a țesăturilor de interior, a unor piese de port pentru sezonul rece — cojoace, pieptare, căciulă, pălării, a măștilor, a ceramicii utilitare etalate uimește de la prima privire. Și nu uimește doar ceramica utilitară destinată oricărui bun gospodar ce își dorește de sărbători savuroase sarmale fierți în oală de lut sau fripturi suculente preparate în tavă de lut cu capac, ci și statuetele, figurinele-fluier sau pușculițele purceluș destinate copiilor cuminti ce așteaptă cadoul lui Moș Crăciun. Frumoase obiecte de cult — pristornice, troițe, cruci lucrate în lemn, te fac să simți sărbătoarea aproape de inima ta, tot și toate pe fondul sonor discret al colindelor tradiționale.

„Deschide ușa creștine!”...

Marilena CABAS

Roadele demagogiei superlative!

(Continuare din pag. 1)

optimismul d-lui Iliescu și al d-lui Roman, invadând ecranele televizoarelor noastre și cu sucursale în toate județele, în fruntea cărora s-au autoinstalat gunoalele plutitoare ale Revoluției. Ceaușescu a fost împușcat, după o judecată sumar-comunistă. În continuare, s-a dat vina pe morții!...

Lumea întreagă a salutat revoluția română și ne-a trimis ajutoare. În pungi destinate persoanelor individuale, erau dosite lumânări și câte un kg. de sare.

Acesta a fost începutul, cu declarația d-lui Iliescu, că FSN nu va deveni partid politic. Și d-l. Iliescu a procedat pe dos!

Încep manifestațiile în București și în țară. Revoluționarii din 1989 au devenit pentru d-l. Iliescu „golani”

și „huligani”, un preludiv la mineriade ori la incidentul de la Constanța, când d-l. Iliescu a luat de gât un ziarist. Ce-o fi făcut atunci și mai apoi SRI?!...

Sub presiunea străzii, a opoziției și a mizeriei se dau și se anulează decrete. Câte un oscior, aruncat poporului înfometat, cum făcea, din când în când și Ceaușescu.

„Marasmul” (V. Ceaușescu) a început prin despărțirea capului de trup „Noi muncim, nu gândim!”. FSN-ul se scindează și se macină în lupte intestinale, dar d-l. Iliescu și d-l. Roman se plimbă pe mapamond mai acătării decât Ceaușescu.

Începe redistrugerea agriculturii, prin desființarea CAP-urilor.

Industria dă înapoi sub Guvernul Stolojan, regres pe care nu l-a mai putut ni-



meni stopa, ori remedia.

D-l. Iliescu vrea să demonstreze unitatea semnului lingvistic (între semnificat și semnificant), dând țara pe mâinile Guvernului Văcăroiu.

Încet și cu metodă, se instalează în țara noastră Zodia Cancerului și țigănia. Pentru potolirea maselor, se fac indexări la salarii, se consideră că există muncă degradantă social și se începe o acerbă ofensivă împotriva culturii și învățământului.

Pe zi ce trece, pâine tot mai puțin ori deloc!

Pe zi ce trece, tot mai puțină lumină și căldură ori deloc!

Românii cei mai buni își părăsesc patria!

Bilanț (de două ori lanț) final: patru ani de ciumă postcomunistă se instalează prin demagogie în România. Așa am ajuns ca lumea să ne știe zdrobitori de capete de intelectuali, mâncători de lebede și cei mai săraci oameni de pe mapamond.

La gunoalele din țară se adaugă cele din afară aduse în România: gunoale toxice și tot ce e mai rău moral la alții.

Iată cum am intrat noi în Europa, pe via Moscova și a unor mentalități tribale! Oare ce ascunde „gândind” la toate „părintele patriei”, zâmbetul de giocondă, d-l. Iliescu?!... vre-o bătă de mîner în mîneca sumanului.

Pulsul zilei - ieri -

APA: Volum în baraj: 4 872 000 mc. Au intrat în distribuție 1 123 l/s.

REPARAȚII REȚEA APĂ: str. Lăptăriei nr. 39, str. Semaforului bl. 22, CT4 Hipodrom.

CANAL: continuă lucrările de reparații rețea str. Siretului, revizii periodice, reparații canal colector.

LAPTE: Comerț Sibiu 13 774 l, Mic Gros: 7 343 l, Cîsnădie 1 020 l + 816 l antidot, Mag. Doina: 320 l, UJCOOP: 480 l + 684 l antidot, Mag. propriu: 254 l.

UNT: Comerț Sibiu: 1 000 kg, Mag. Doina: 320 kg, UJCOOP: 64 kg, Mediaș: 352 kg.

PÂINE: S-au comandat 41 500 kg, și s-au livrat 47 499 kg.

ZONE VERZI: plantat trandafiri B-dul Victoriei și Alba Iulia.

COMBUSTIBIL: benzină CO 98 — 60 tone, nu este benzină CO 90 nici benzină CO 98 fără plumb. Motorină 4 tone. Butelii aragaz: Gura Râului: 150 buc., Turnu Roșu: 300 buc., Arpaș: 200 buc., Gusterița: 80 buc.

REPARAȚII DRUMURI PUBLICE: Continuă lucrări de modernizare la Sos. Alba Iulia și str. N. Teclu.

TRANSPORT URBAN: Au intrat în circulație 32 autobuze și 18 troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!

Concert de colinde

Vineri ora 17, Clubul Adolescenților sibieni și Liceul de Artă organizează



un concert de colinde cu participarea: Corului de cameră al Liceului de Artă, Corul „Swing” al Liceului Pedagogic, interpreți de muzică populară și folk.

Concertul va avea loc la Teatrul de păpuși, intrarea liberă.

Cristina MOCANU

IMPORTANT În atenția bolnavilor de diabet

Asociația Diabeticilor „DIASIB” SIBIU invită bolnavii de diabet la sărb.

PANICRIS

Firma ARTIM, binecunoscută sibienilor prin magazinele sale din str. N. Bălcescu nr. 20 și Parcul Tineretului nr. 20, a deschis un nou magazin „PANICRIS”, în P-ța Mică nr. 13 (fost mag. Dermalux).

Profilul magazinului: articole din îmbrăcăminte, încălțăminte, cosmetice, conșignație, obiecte de artă, pune la dispoziția clienților o marfă de bună calitate și la prețuri accesibile.

Ca o noutate, prin grija patronilor, în scurt timp, magazinul va avea și un sector cu produse alimentare (în special dulciuri) destinate bolnavilor de diabet.

De urâm celor de la „Panlicris” „La mulți ani!” și mult succes în afaceri.

D.I.B.

bătorirea pomului de iarnă, care va avea loc la sediul redacției ziarului „21 Radical” din str. Samuel Brukenthal nr. 2.

Adulții bolnavi de diabet sunt invitați sâmbătă 18 decembrie 1993 la ora 10.

Copiii bolnavi de diabet sunt invitați duminică la ora 10.

DIASIB

Premieră

Sâmbătă, 18 decembrie, ora 19, la Teatrul Radu Stanca, va avea loc premiera spectacolului cu piesa „Cameristele” de Jean Genet, în regia lui Dan Alecsandrescu.

C.P.

Enigma '89

(Urmare din pag. 1)

pe drumuri. Nu am ieșit în stradă nici pentru o felie de salam și nici ca să fiu prostul lui Brucan!... Banii de la sinistrați is la Bucur la Muzeu și la plimbări în străinătate... Din casa socrilor lui Schiopoaie s-a tras... În 24 decembrie, la ora 9.30 i-am văzut legitimația de FSN a lui Pescaru. În iulie 1990 la Satu-Mare am văzut același tip de legitimație ca la Sibiu. Cine a adus legitimațiile de FSN la Sibiu!... S-a recunoscut că au venit 80 persoane cu Rombacul la Sibiu... Noi am dot dispoziție să se întrerupă legătura telefonică la 40—50 persoane din Sibiu pentru ca să nu poată lua legătura între ei. Așa am gândit atunci... Ce-a căutat la Sibiu Ilie Gheorghe care era adjunctul lui Rotariu? Era Clistul lor. A stat la noi și a fost adus de Dragomir. Nu se mai știe de el acum... Fostul maior Gică din București a dus

12 saci cu bijuterii de la Casa Ceaușescu la Bancă. După aia au fost văzute obiectele la marile Conșignații din București. Se zice că Mugur Isărescu a folosit banii în campania electorală... Din plutonul de execuție a soților Ceaușescu mai trăiesc doi, aliații au murit toți. Și pe aștia doi vor să-i ducă la nebuni... Suciu s-a întors la Sibiu după ce a dat cu ARO-ul peste noi în Piața. Ing. Cozianu a venit de la București să ne dea indicații și a propus oameni pentru CPUN. Tată-su era maior de miliție. Unde sunt valorile din biroul lui Nicu Ceaușescu, că noi nu am luat nimic!... Am fost ostacii la Dragomir! — sunt frânturi din problemele Asociației Decembrie '89 Sibiu care au fost reținute cu ocazia conferinței de presă organizată la sediul Asociației.

Câte afirmații și întrebări, tot atâtea enigme ale lui decembrie '89, care poate odată și odată vor fi dezlegate.



meteo

Vreme caldă pentru această perioadă, cerul temporar noros, local va ploua. La munte precipitațiile vor fi sub formă de lapovită și ninsoare. Vântul va sufla slab la moderat cu intensificări izolate din sectorul sudic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -2 grade C și +2 grade C iar cele maxime între 7 grad C și 10 grade C. Stratul de zăpadă măsoară la Păltiniș 8 cm iar la Bălea Lac 37 cm.

Meteorolog de serviciu
Adrian SUCIU

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut buletin identitate și acte pe numele Tatu Nicolae. De declar nule. (640)

VÂNZĂRI-CUMPARĂRI

■ Vând boiler inox încălzire centrală, dulap cu vitrină și sertare. Tel. 47 27 93.

■ Cumpăr pipe, tutun pentru pipă, ceramică (farfurii, căni) și mobilier Biedermaier. Tel. 41 97 27, după ora 16.

■ Vând TV alb-negru pe lămpi, pentru piese de schimb. Tel. 41 57 48, după ora 18.

DIVERSE

■ SC FRÂNCU SRL str. Lungă, vinde en gros și en detail banane 1450 lei/kg și portocale 980 lei/kg. Prețurile includ TVA. Tel. 41 19 24. (636)

COMEMORARE

■ Comemorarea de 5 ani pentru

NICOARĂ ELENA,

va avea loc la 18 decembrie, ora 11,15 la Catedrala din Sibiu.

Familia

DECESE

Frații, surorile și cumnații sunt adânc îndurerăți de moartea fulgerătoare a celui care a fost

PUȘCĂȘ ILIE

El va trăi veșnic în sufletele noastre.

Cu adâncă durere vă anunțăm încetarea din viață a celui care a fost un soț și un tată minunat

PUȘCĂȘ ILIE (54 ani)

De acum sufletele noastre nu vor mai cunoaște fericirea deplină

Înmormântarea, vineri 17 decembrie 1993, ora 9.

Soția Emilia și copiii Carmen și Florin

Aducem un pios omagiu celui care a fost un om deosebit, vărul și unchiul nostru

PUȘCĂȘ ILIE

Dumnezeu să-l odihnească!

Familiiile Cristea Nicolae (Cula), Cristea Nicu, Cristea Ioan

Sărutul poate transmite infecția?



Sărutul pe obraz sau buze NU transmite infecția. Sărutul profund ar putea NUMAI TEORETIC transmite infecția din moment ce virusul HIV s-a depistat și în salivă DAR în concentrații MULT PEA MICI CA SĂ FIE PERICULOASE. MUCOASA BUCALĂ ESTE REZISTENTĂ ȘI NU S-A ÎNREGISTRAT NICI UN CAZ DE TRANSMITERE A INFECȚIEI PE ACEASTĂ CALE. Evitați însă practicile traumatizante, mușcăturile reciproce care provoacă leziuni deschise prin care sângele a două persoane ar putea veni în contact direct.

NU UITAȚI!

de luni până vineri

între orele 17-24.

special pentru dvs.

TELEFONUL
NEGRU
418118

Moțiune de protest

de condamnare este lipsită de posibilitatea de recurs, sfidând toate normele de drept.

Profund îngrijorați de faptul că nu există nici o garanție că o astfel de instanță nu va nesocoti dreptul sacru la viață dat de Dumnezeu și să pună în aplicare odioasă condamnare a lui Ilie Ilascu.

Cerem cu hotărâre:

— Secretarului General al ONU,

— Consiliului de Securitate al ONU,

— Consiliului Europei,

— șefilor tuturor statelor lumii și, în special Președintelui Federației Ruse, Boris Elțin

— tuturor organizațiilor și organismelor internaționale privind apărarea drepturilor omului;

a) intervenția, de urgență, prin mijloace politice și economice, pentru a determina autoritățile ilegale de la Tiraspol să nu comită o crimă politică;

b) transferarea condamnaților și rejudecarea procesului de către autoritățile legale ale Republicii Moldova;

c) condamnarea, cu fermitate, a acțiunilor diversioniste îndreptate împotriva tuturor românilor din stânga Nistrului, care au drept scop și urmare, creșterea tensiunii în această zonă, cu atât mai periculoasă în contextul surprinzătoarelor rezultate în recente alegeri parlamentare din Rusia.

PREȘEDINTE,

ing. Romeo TRIFU

PRECIZARE

Precizăm că dl. Cărlotescu Dumitru nu este vicepreședinte al Asociației Decembrie '89 Sibiu, ci doar simplu membru. Vicepreședinți sunt d-nii

Nicolae Fesan și Marius Iacob, care astăzi reprezintă Asociația la manifestările din Timișoara.

C.P.

PROGRAMUL TVR 1

Vineri, 17 decembrie 1993

7,00 WVM — Telematinal
10,00 Actualități 10,05 Calendar
10,30 Limbi străine
11,00 Gurcubeu 11,30 Variații muzicale 12,30 1001 audiții 13,30 Desene animate 14,00 Actualități 14,10 TVR IASI 15,00 TVR CLUJ-NAPOCA 16,00 Formula 3 16,30 Tradiții 16,45 Actualități 17,00 Emisiune în limba germană 18,00 Pro Patria 19,00 Film serial Edward și doamna Simpson 20,00 Actualități 20,40 Publicitate 20,45 Viața parlamentară 21,15 Reflecții rutiere 21,30 Film artistic St. Ives (SUA) 23,10 Actualități 23,30 Simpozion 0,25 Întâlnirea de la miezul nopții 1,15 Jazz-Fan 2,00 Închiderea programului.

Simbătă, 18 decembrie 1993

8,00 Bună dimineața... de la Cluj-Napoca 9,00 Calendar 9,10 Șapte note fermecate 10,00 Film serial pentru tineret 10,30 Gimnastica mintii 11,00 Documentar științific 11,30 Virsele pericolului 12,30 1001 audiții 13,30 Curat-murdar 14,00 Actualități 14,10 ORA 25 Transiziți tv 19,15 Teleenciclopedia

20,00 Actualități 20,40 Publicitate 20,45 Editorialul săptămânii de Paul Everaș 20,55 Film serial: DALLAS Episodul 294 21,50 Săptămâna sportivă 22,10 Să ridem cu Benny Hill 23,10 Film serial — HUNTER (SUA, 1984). Episodul 4, 0,25 Trei din zece pentru un show 1, 35 Închiderea programului.

Duminică, 19 decembrie 1993

8,00 Bună dimineața 9,00 Calendar 9,10 Abracadabra 10,00 Film serial pentru tineret 10,30 Lumină din lumină 11,30 Trofeul CARPAȚI, la handbal masculin: România — Rusia (repriza a II-a). Transmisie directă de la Oradea 12,00 Viața Satului 13,00 Din albumul celor mai frumoase melodii populare 13,20 Pompleri! vă informează! 13,30 Atlas 14,00 Actualități 14,10 Poșta TV 14,20 Video-Magazin 18,20 Știință și imaginație 18,50 Spectacolul lumii 19,20 ROBINHO 19,55 Publicitate 20,00 Actualități 20,40 Publicitate 20,45 Maestrul teatrului românesc 21,35 Duminică sportivă 23,36 Actualități 23,45 Film serial: BONANZA 0,30 Închiderea programului.

CONSILIUL JUDEȚEAN Sibiu

Delegația permanentă

DECIZIA Nr. 151

privind actualizarea în funcție de rata medie a inflației, a tarifelor de bază lunare pe mp, la chiriile aferente spațiilor cu altă destinație, decât aceea de locuință, din fondul locativ de stat.

Delegația permanentă a Consiliului Județean Sibiu, în ședința din 29 noiembrie 1993,

Analizând referatul nr. 3338/1993 al Direcției programe, prognoze, buget-finanțe, prin care propune reactualizarea în funcție de rata medie a inflației, a tarifelor de bază pe mp, pentru chiriile aferente spațiilor cu altă destinație, decât de locuință din fondul locativ de stat,

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 85/1991, privind stabilirea acestor chiriilor,

În temeiul art. 64, alin. 2 din Legea nr. 69/1991, a administrației publice locale,

DECIDE:

Art. 1. Cu data de 1 ianuarie 1994, tarifele de bază lunare pe mp, a chiriilor aferente spațiilor cu altă destinație, decât cea de locuință, din fondul locativ de stat, se stabilesc conform anexei, care face parte integrantă din prezenta decizie.

Cu această dată, anexa nr. 1 la decizia nr. 101 din 20 oct. 1992 se abrogă.

Art. 2. Serviciul secretariat va asigura publicarea deciziilor la sediu, presa locală și Monitorul oficial județean.

Data în Sibiu la 29 noiembrie 1993.

PREȘEDINTE,
ing. Romeo TRIFU

SECRETAR,
Andrei POLEFKA

ATENȚIE, NOU! Anunțurile de mică publicitate apar gratuit doar în caz de: DECESE, COMEMORARE, SAU ANUNȚ UMANITAR. Toate celelalte se primesc DOAR LA REDACȚIE, completate CITET, CU MAJUSCULE, doar pe acest tip de cupon. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Achitarea contravalorii lor se face NUMAI LA REDACȚIE.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____